man primæ luce venientes procul speciē hostiū præ-

buerent. scurra est, vt sup. diximus, qui pabuli causa
potētiori alicui assentatur, & risum mouet. *Σαμο-*

λόρον, & Σαλορον vocant Græci. neque verò mul-
tū interest inter scurrā, & assentatorem, quem
illi *κόλακα* nominant: aut, si quid interest, Horatius
tamen hoc loco scurrā pro assentatore accipit:
Quemadmodum autem hic poëta scurrā, id est,
assentatorem, ab amico distinguit, ac separat, ita
M. Tull. scurrā ab oratore faceto, & urbano lib.
2. de oratore ad Quin. frat. his verbis, *Temporis*

igitur ratio, & ipsius dicacitatis moderatio, & tempe-

rantia, & raritas dictorum distinguit oratorem à
scurra. Iam verò quid intersit inter assentatorem
& amicum, & quomodo alter ab altero discerni
possit, scripserunt Plutarchus, & Maximus Ty-
rius,

Arius, oratione 4. & Themistius iunior, oratione 3. Postremò assentatoris mores pulcherrimè descripsit Theophrastus in libello, qui inscribitur, *ἠθικὸν καὶ εὐκαίριον*.

VT MATRONA MERETRICI DISP.] epist. ad Pison. *Effutire leucis indigna tragœdia versus, Vt festis matrona moueri iussa diebus, Intererit Satyris paullum pudibunda proteruis.*

DISCOLOR] vel dissimili vestitu, vel dissimilibus simpliciter. ego tamen illo modo malo. matronæ enim alio genere vestis vtuntur, aliùmque etiam in vestitu colorem fortassis vsurpant, quàm meretrices.

INFIDO SCVRRÆ] deest sic. est enim hic ἀπίστος, seu redditio similitudinis. *infido* autem id est, ἀπίστος, seu cui non est credendum neque fidendum.

EST HVIC DIVERSVM VITIO] sic Aristot. lib. 2. de morib. ad Nicomach. φίλον, id est, amicum, seu affabilem, medium constituit inter eum, qui omnia loquitur ad voluptatē, numquamque alterius orationem improbat, aut refellit, quem ἀρεσκον, id est, blandum, seu placendi studiosum appellat: & eum, qui in omni sermone & congressu acerbum, atque insuauem se præbet, quem δυσσεύς, & δισκολον nominat. *Et prope* autem repofui, secutus libros veteres.

INCONCINNA] inuenusta, illepada, insuauis, à societate, & conuictu hominum aliena.

QUÆ SE COMMENDAT TONSA CVTE] quæ ex corporis horrore, asperitate, squallore, illuue, immunditia, laudem aucupatur. Quia quæ tondentur, hirsuta, & pilosa sint necesse est, iccirco per tonsam cutem, totius corporis horridam quandam, & hirsutam asperitatem significat. M. Anton. Muretus dicebat, iccirco per tonsam cutem immunditiam, & squallorem significari, quia eo tempore Romani neque barbam, neque capillum tondebant, præter immundos, & sordidos homines: quod puto esse falsum. nam contrarium est verum, vt perspicuū est, cum ex multis aliis locis, tum ex his versibus Horat. epistol. ad Pison. *Nanciscetur enim pretium, nomēque poeta, Si tribus Anticyris caput insanabile numquam Tonsor Licino commiserit: & iis, qui sunt sat. 3. lib. 2. dije, Damasppe, deaq, Verum ob consiliū donent tonsore. Qui autē putant hoc loco legendū, tōnsa haud cute, falluntur.*

VIRTVS EST MEDIVM VIT.] sic Aristot. virtutes omneis dicit esse μεσότητες, id est, mediocritates, & (vt ita dicam) medietates.

ET VTRIMQVE REDVCTVM] ab vtroque extremo remotum.

ALTER IN OBSEQVIVM PLYS ÆQVO] alter ille, siue assentator, siue scurra, plus æquo officiosus, ita vt facile appareat, arcessitam, & indultia quæ sitam, & simulatam esse blanditiam.

IMI LECTI] in quo ipse accumbit. est enim imus lectus vel infima pars lecti, vel lectus infimus, minúsque honorificus, in quo videlicet discumbunt inferiores amici: quod declarat locus Sueton. in Angusto, *Neq, cenauit vquam, nisi in imo lecto assiderent.* Plautus in Stich. *scis in me dudum esse imi subsellij virum.* ibid. Ergo oratores popu-

Dli, *summates viri, summi accumbent, ego infimatis infimus.* imi igitur lecti derisorem sic accipio, qui se, & eiusdem loci, ordinis que homines derideat. solent enim assentatores, & scurræ de se, quàm maximè fieri potest, detrahere, suæque omnia extenuare, seipso denique deridere: diuiti autem parcere: ei omnia tribuere: eum suspicere, & admirari: vt satyra 4. lib. 1. *Sape tribus lectis videas cenare quaternos: Equibus vnus auet quauis aspergere cunctos, Præter eum, qui prabet aqua, &c.* iam quòd ad summos & imos lectos attinet, lege quæ annotata sunt ad illum versum, *Languidus in cubitum se conuina reponet:* sat. 4. lib. 2. & illum, *Summus ego, Et prope me Viscus, &c.* cum duobus deinceps sequentibus, sat. vlt. eiusd. lib. Hic pertinet versus ex eadem sat. *Inuertunt Alfenis vinaria tota Vibidius, Balatroque, se suis omnibus imis.* imus autem valet idem fere, quod infimus, aut extremus. lege annot. ad epistol. 2. lib. 2. *talos à vertice pulcher ad imos.*

VOCES] diuitis voces iterat, quasi admirans.

VERBA CADENTIA TOLLIT] verba diuitis excipit, vel quasi de terra tollit. satyr. 4. lib. 1. **E** *Cum fueret lutulentus, erat quod tollere velles.*

DICTATA M. REDDERE] propriè dixit dictata reddere. sic M. Tull. de nat. deor. lib. 1. *Ista enim à vobis, quasi dictata, redduntur.* aliud reddere vocis: Horat. epist. ad Pison. *Reddere qui voces iam scit puer.*

VEL PARTEIS MIMVM TRACTARE] duabus aptissimis similitudinibus assentatoris ingenium, & mores expressit. Quemadmodum (inquit) puer, magistri docentis, ac prælegentis vocem subsequitur, & excipit: quæ ab eo dictata sunt, colligit, repetit, ac pronuntiat: sic assentator orationem potentioris amici blandissimè excipit, atque iterat, vt eum quàm maximè admirari, probarèque videatur. altera similitudo ducta est ab histrionibus, & actoribus comædiarum. sciendum est autem, histriones alios fuisse primarum partium, alios secundarum, & sic deinceps, vsque ad eum numerum personarum, quæ intercedebant in comædia. Eum igitur, qui primas partes agebat, ceteris omnibus voce & gestu præstare oportebat, adeò vt si fortè is, cui secundæ partes obtigerant, posset aliquanto clarius, quàm ipse primarum, dicere, minus contenderet, quàm posset: ne sese principi illi exæquaret, aut ne etiam eum superaret. Quod declarat M. Tull. diuinatione in Verrem, his verbis, *vt in actoribus Græcis fieri videmus, sepe illum, qui est secundarum partium, cum possit aliquanto clarius dicere, quàm ipse primarum, multum summittere, vt ille princeps quàm maximè excellat: sic faciet Alienus, &c.* talis igitur est assentator, aut scurra, qualis actor secundarum, aut tertiarum partium, in eo, quòd vireis, & facultatem suam quàm maximè extenuat, atque eleuat. Nam si sit ei, exempli causa, sermo aliquis cum diuite indoctissimo, & infantissimo institutus, cum sit ipse disertus, eruditus, & eloquens, is suam eloquentiam, quàm maximè poterit, extenuabit, & occultabit, atque vltro hæsitabit, ac balbutiet, vt diues ille quam disertissimus, ac facundissimus esse videatur.

MIMVM

A MIMVM] histrionem. aliàs mimus fabula est paullo obscenior, ac licentior, quàm comœdia, quales erant Laberij mimi, ἀπό τῶ μμειῶδαι appellata: quia ea imitatur & sermones obscenos, & facta indecora, ac turpia.

ALTER] agrestis ille, & inconcinnus.

RIXATOR] nonnulli legi volunt rixator, & delent comma post vocem caprina: à quibus dissentio.

DE LANA CAPRINA] de renihili. notum prouerbum est.

PROPUGNAT NUGIS] i. pugnat pro nugis quod est nugas defendit, armatus proinde ac si pro aris, ac focis pugnam dum sit. caue ita coniungas, armatus nugis, quod vulgò faciunt. neque est, quòd quisquam hoc loquendi genus improbet, propugnare nugis. nam apud veteres in verbis compositis non solebat præpositio repeti, vt adigere iusurandum, & adire arbitrum dicebant, non ad arbitrum. & ita M. Tull. 3. de Offic. arbitrum illum adegit, quicquid sibi ea de re facere oporteret ex fide bona. & in Topic. aqua pluuia arcenda adigere arbitrum non possis. & pro Roscio Com. Quæ cum ita sint: cur nõ arbitrum pro socio adegeris Roscium, quero. id est, ad arbitrum, seu ad prætorem adegeris. Virgil. Æneid. 9. Quis deus Italiam, quæ vos dementia adegit? Horatius de arte poet. neu quid medios intercinat ætus. ita propugnare nugis valet pugnare pro nugis. vel, si quis malit, propugnare pro nugis.

B SCIL. VT NON SIT M. PR. FID. ET VERE, &c.] Totius huius loci hæc sententia est, scilicet, ait agrestis ille, (est enim μίμνος) si quis mihi alteram ætatem, id est, vel adolescentiam, vel alteram vitam, seu ætatem longiorem, quàm natura, & fata ferant, mercedis, & pretij loco promittat, vt ne liberè dicam, acriterque defendam, & obtineam, quòd mihi reuera placet: ego reijciam, ac respiciam. vsitatus diceremus, nolim merere alteram ætatem, vt non liceat mihi, quòd verè placet, defendere, & vt non mihi in primis fides habeatur. sic enim loquitur Plautus in Menæchmis, Neque hodie, vt te perdam, meream deum diuitias mihi. Idem Mostell. quid merear, quam obrem mentiar? id est, quid est, quòd tanti faciam, vt eo accepto mentiri velim? sic & M. Tullius orat. de signis, Quid arbitramini Rheginos, qui iam ciues Ro. sunt mereri velle, vt ab eis marmorea Venus illa auferatur? Idem lib. 2. de finib. quid merearis igitur, vt te dicas in eo magistratu omnia voluptatis causa facturum esse? Iterum Plautus Bacchid. quadringentis Philippis filius me, & Chrysalus circumduxerunt: quem quidem ego vt non excruciem, alterum tantum auri non meream. Tibullus autem propius accessit ad hoc genus Horatianum eleg. 9. lib. 1. Tum mihi iurabas nullo te diuitis auri Pondere, non gemmis vendere velle fidem: Non, tibi si pretium Campaniæ terra daretur: Non, tibi si Bacchi cura, Falerinus ager. Iam quòd Horatius alteram ætatem posuit, pro grandi, & amplo pretio, videtur in eo Homerum esse imitatus, apud quem ix. Phœnix negat Achilli se vlla conditione passurum, vt ab eo distrahatur: non, si deus ipse sibi promittat sene-